verius correxerit; factaque emendatione, omnem  
extinxerit. Et quamvis nemo nesciret quod ab illo  
dictum erat, minus recte sincereque dictum fuisse;

attamen quod prompte id retractaret quod dixerat,  
hominem statim complexi sunt omnes.  
Ἐ. Ἐγὼ δὲ σου τὴν θεοσέβειαν οὐκ ἐπὶ διαβεβλη-  
μένη μεταστάσει τοῦ λόγου προτρέπω, οὔτε μὴν  
ἐναντιότητι μισρακιδεῖ, ὡς ἂν τις εἴποι· ἀλλ' ἐπειδὴ  
σοι πολλάκις πρὸ πολλοῦ ἢ εἴρηται, ὡς μεμαθήκα-  
μεν, ὡς οὐκ ἐκτρέπόμενος τὴν εὐσεβίαν ταύτην διά-  
νοιαν, μόνον τὸ ὄνομα παραιτῆ· εἰ δὲ σοὶ τινες τῶν  
ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ ἐπισήμων καὶ τοῦτο ὑπόθουνο, οὐκ  
ἂν παραιτήσαιο ἀνευδοιάτως καὶ θεοτόκον τὴν ἁγίαν  
Παρθένον εἰπεῖν. Τούτου ἕνεκα ἐπὶ τόσον ἵ σε προ-  
τρέπω προσνεγαεῖν ἵ, ἐκκαλούμενος ὁπρὸς μεταθῆ-

los jam versentur? Eas namque (mihi crede, Deo  
dilecte), cum apud finitimos, tam apud longe quo-  
que positos turbas concitasti, quæ ingentem ex in-  
esperato Ecclesiis tempestatem peperere. Constat  
enim fideles circumquaque degentes, hujus quæ-  
stionis et controversiæ causa inter se conflictari,  
quotidieque a se invicem divelli. Veram autem esse  
quod dicimus, ex ipsismet rebus haud difficile  
perspicere licet. Nam et Occidens, et Ægyptus, et  
ipsa fortasse Macedonia, ab ea unione sese abrum-  
pere decreverunt, quam singularis Dei beneficentia  
per multos sanctorum Patrum, celebriumque epi-  
scoporum, et præcipue per sanctissimi magnique  
illius Patris nostri Acacii sudores molestiasque  
communi Ecclesiæ utilitati impertivit. Quis, quæso,  
reprehendat, si ea quæ sontis, libere exponas?

Imo vero quis laudibus non efferat, si nomen cujus  
sensus pietas tua, ut cognovimus, possidet, pro-  
pter publicam quietem communemque orbis pacem  
admittat? Quod si videtur, perpulchrum, et ad præ-  
sentem controversiam peropportunum exemplum  
tibi hoc loco in mentem reducam, cuius te quoque  
meminisse velim. Temporis enim, ex quo illud apud  
nos accidit, adeo multum non intercessit, ut jam  
animo excidere potuerit. Memoria hand dubie te-  
nes, cum beato Paulo (1) in expositione quadam  
excidisset quiddam, quod tibi in primis, qui per id  
tempus cæteris liberis egisti, tum aliis quoque  
omnibus qui audierant, non recte dictum videbatur;

quo pacto ille, posteaquam damnum turbamque  
quæ exiguus motus pepererat, considerasset, expen-  
dissetque, ejusmodi tumultuationes sectas, dissi-  
diaque generare posse (solent namque homines hu-  
jusmodi arrepta occasione ultro citroque tumultuari,  
atque a se mutuo sejungi); cogitasset præterea,  
parvam offensionis scintillam magnum sæpe fomi-  
tem discordiis subministrare (quod etiam nunc  
apud nos usu venisse cernimus), non post multos  
dies generose in medium progressus, id quod a se  
dictum fuerat, in gratiam Ecclesiæ, nihil quidquam  
mox calumniam adversum se excitatam penitus  
dictum erat, minus recte sincereque dictum fuisse;

hominem statim complexi sunt omnes.  
Ἐ. Ego vero non ad probrosam aliquam orationis  
correctionem, neque ad puerilem palinodiam, ut  
sic loquar, pietatem tuam invito: sed quia multi,  
ut intelligo, non infrequenter ex te audierunt quod  
ipsam solam vocem, non piam quoque ipsius vocis  
notionem averseris: si qui vero celebrioris famæ  
ecclesiastici auctores tibi fuerint ut ipso quoque  
nomine admissio, sacram virginem Mariam Deipa-  
ram appelles, te istud neutiquam recusaturum esse.  
Hanc ob rem te moneo hortorque, ut libera id voce

Variae lectiones codicis Segneriani.

ἃ εἰρη. σαρῶς. ὁ Θεοτόκου. ἴ λεχθὲν. ἵ μεταβολῆς. ἶ πρὸς πολλοὺς. τὸ εὐν. προσνεγα-  
εῖν.

NOTÆ.

(1) Theodoro, ex ms. Segueriano.

depromas, quod citra errorem sapere certo digno-  
 sceris. Age, inquam, rei quam recte tenes, nomen  
 quod a multis sæpe Patribus usurpatum, scriptum  
 ac pronuntiatum est, adjungere ne graveris : neque  
 vocabulum, quod piam rectamque notionem animi  
 exprimit, refutare pergas. Etenim nomen hoc,  
*Theotocos*, nullus unquam ecclesiasticorum docto-  
 rum repudiavit. Qui enim illo usi sunt, et multi  
 reperiantur, et apprime celebres : qui vero illud  
 non usurparunt, nunquam erroris alicujus eos in-  
 simularunt, qui illo usi sunt. Sane dum supervaca-  
 nea quadam ad vanas hæreticorum opiniones so-  
 lum spectante curiositate incitati, nomen cujus  
 sententiam recte tenemus, pertinaciter respicimus;  
 aliud nihil, ut videtur, facimus, quam quod fratrum  
 nostrorum conscientias et temere, et absque ulla  
 utilitate graviter offendi non grave ducimus. Et  
 enim si id quod nominis significatione offertur, non  
 recipimus, restat ut in gravissimum errorem pro-  
 labamur; imo vero, ut inexplicabilem illam unigeni-  
 titi Filii Dei œconomiam abnegemus : quandoquid-  
 dem, nomine hoc sublato, vel hujus potius nominis  
 notione repudiata, sequitur mox illum non esse  
 Deum, qui admirabilem illam dispensationem nos-  
 træ salutis causa suscepit; tum Dei Verbum ne-  
 que se exinanivisse, neque in servi formam sese  
 demittens, ineffabilem quamdam benignitatis ma-  
 gnitudinem humano generi exhibuisse, cum tamen  
 Dei erga nos clementiam divinæ Scripturæ hinc  
 præcipue confirmit, quod unicum illum sempiternum-  
 que Dei Filium ante omnia sæcula natum, im-  
 patibili modo ex sacra quoque Virgine ortum osten-  
 dent. Huc namque divinus tendit Apostolus, dum  
 ita ait : « Misit Deus Filium suum factum ex mu-  
 liere <sup>1</sup>. » Clare hic ostendit, ipsammet Dei Unigeni-  
 tum admirabili ortu ex Virgine in lucem proditisse,  
 ut paulo ante dixi. Quod si Virgo a sanctis Patribus  
 propter hanc generationem Deipara nominatur, ut  
 verè hoc nomine ab illis nominatur, nescio quor-  
 um attinuerit, ut quæstionem hanc nequaquam  
 necessariam (bona venia tua dictum sit) et contra  
 nosipos, et contra ecclesiasticam pacem quoque,  
 periculo exponimus si ea sentimus et loquimur,  
 et docuisse certo novimus. Supervacaneum autem est  
 illorum nomina hoc loco percensere : nostri  
 enim illos æque ac nos, ut qui haud secus ac nos  
 omnes, quod sis discipulus illorum glorieris.